Em resposta ao Requerimento de nº 108/2024, vimos prestar às informações solicitadas pelo ilustre Edil:

O principal parâmetro utilizado é a relação entre a quantidade de profissionais e turmas de alunos nas escolas.

Excetuados os berçários, em 2024 temos um total de 459 (quatrocentas e cinquenta e nove) turmas, sendo
alocados 1 (um) professor Titular (PEB I) e um Professor Especialista adicional em cada disciplina (PEB II) para
cada uma delas.

Atualmente dispomos de 428 (quatrocentos e vinte e oito) PEB I e 86 (oitenta e seis) PEB II, além de 213
(duzentos e treze) Professores Substitutos.

A proporção atual é de 1.58 professores por turma de alunos.

Todas as escolas dispõem de professor substituto "em prontidão" para substituir o professor titular em suas
faltas abonadas ou licenças, sendo que, caso não ocorra nenhuma ausência, os substitutos prestam apoio aos